1-44/33/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2020 года

   г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым  Самойленко С.А., при секретаре  – Ярмоленко Н.В., с участием:

частного обвинителя, потерпевшей П., ее представителя адвоката Маркиной Л.В., представившей удостоверение №  и ордер № от 16.11.2020,

обвиняемой Рыжиковой В.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела частного обвинения в отношении Рыжиковой В.Э., ИЗЪЯТО,
обвиняемой частным обвинителем в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Из заявления частного обвинителя П. следует, что 05.09.2020 около 23 часов 45 минут она находилась в автомашине, расположенной вблизи магазина «Черемушки» по ул. Проезжей в г. Джанкое Республики Крым. К ней подбежала Рыжикова В.Э. и на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно нанесла ей множественные  удары руками и ногами по лицу и телу, хватала за волосы. В результате Рыжикова В.Э. причинила ей телесные повреждения, влекущие за собой легкий вред здоровью.

В судебном заседании частным обвинителем, потерпевшей П. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимой, полным и добровольным возмещением причиненного  материального  ущерба и морального вреда, претензий к Рыжиковой В.Э. она  не имеет, привлекать ее к уголовной ответственности за совершенное преступление, не желает.
Обвиняемая Рыжикова В.Э. не возражала против прекращения уголовного дела за примирением, пояснив, что полностью и добровольно загладила причиненный вред, последствия прекращения разъяснены и понятны.

Согласно ч.2 ст.20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Как следует из п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2010 N 17 « О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», если по делу частного обвинения стороны заявили о примирении, судья не вправе отказать в прекращении уголовного дела за примирением сторон и в соответствии с ч. 5 ст. 319 УПК РФ, в случае поступления от них заявлений о примирении, производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Вещественных доказательств нет.

Процессуальных издержек –нет.

На основании изложенного и руководствуясь  ч.2 ст. 20, ст. 256, ч.5 ст. 319 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело частного обвинения в отношении Рыжиковой В.Э.  в  совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, за примирением сторон на основании  ч. 2 ст. 20 УПК РФ.

Мера пресечения – не избиралась.

Вещественных доказательств по делу нет.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского районного суда Республики Крым.
Мировой судья

                          С.А. Самойленко